

## A. Menaf Turan<sup>1</sup> ile Ruşen Keleş Üzerine

*Ruşen Keleş Hoca ile tanışıklığınızı ne zamana dayanıyor? Yollarınız ne zaman kesildi? Ruşen Hoca'yla nasıl tanıştığınızı anlatabilir misiniz?*

İnönü Üniversitesi İİBF Kamu Yönetimi Bölümü'nde 1992 yılında başladığım lisans öğrenciliğimden bu yana Ruşen Hocam ile önce kitaplarından sonra da doktora döneminde bizzat öğrencisi olarak başlayan tanışıklığım, aslında öğrenciliğim otuz yıldır devam ediyor. Bölümdeki hocalarımız Prof. Dr. Kemal Kartal ve Dr. Hasan Hüseyin Doğan derslerinde Ruşen Hoca'nın Kentleşme Politikası ile Yerinden Yönetim ve Siyaset kitaplarını okutuyorlardı. Çok ilgiyle takip ettiğim bu iki kitabının etkisinde kalarak yüksek lisansta Kentleşme ve Çevre Sorunları Anabilim Dalı'nı tercih ettim. Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi'nde 2002 yılında doktora başladığımda Ruşen Hocam'dan aldığım dersler sayesinde ilk kez kendisiyle tanıştım. Hocamız için hazırlanan 6 ciltlik Ruşen Keleş'e Armağan kitabının çalışmalarını tez danışmanım ve çok kıymetli Hocam Prof. Dr. Ayşegül Mengi'nin SBF'deki çalışma odasında yürütmeye başlayınca da hocalarımla aynı mekanda bulunma fırsatına sahip oldum. Böylece hiç bitmeyen, hayatıma çok şey katan öğrencilik ve asistanlık sürecim de başlamış oldu.

*Ruşen Keleş Hoca'nın yaşantınıza ve kariyerinize nasıl bir katkısı oldu?*

Yerel yönetimler, kentsel politika ile çevre politikası ve yönetimi alanlarını inşa ederek Türk Kentbilim alanında çığır açan, uluslararası bilim çevrelerinde çok saygın bir yeri olan, binlerce öğrenci, akademisyen ve yönetici yetiştiren, kitapları ve yazılarıyla bilimin ışığını her zaman zirvede tutan, öğrencilerinden hiçbir şeyi esirgemeyen Ruşen Hocam'ın eski tabirle rahle-i tedrisatından geçmiş olmanın bir ayrıcalık olduğunu düşünüyorum. Bu alanı seçmiş olmamda akademik kariyerimin başlangıç noktasında ve sonrasında her za-

<sup>1</sup> Prof. Dr., Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi

man Ruşen Hocam'ın büyük bir etkisi olmuştur. Diğer yandan öğrencilik ve asistanlık döneminde kendisiyle yakın çalışmış olmakla bir akademisyenin sahip olması gereken özellikleri; akademik ve insani davranış kurallarını, nezaketi, titizliği, insana değer vermeyi, sınıf ortamında nasıl davranılması gerektiğini ondan öğrendim.

***Ruşen Hoca ile ilgili aklınıza gelen bir anıyı anlatır mısınız?***

Ruşen Hocam ile çok anılarımız olmuştur. Bunlardan bir tanesini kısaca anlatmak isterim.

Siyasal Bilgiler Fakültesi'nde iken Ruşen Hocam o dönemler Kıbrıs'ta da dersler veriyordu. Döndükten sonra önce Fakülteye uğrar, sonra bir çay içer, randevusu varsa görüşmelerini yapar, sonra da çıkardı. Bu günlerin birinde Hocamız işlerini bitirdikten sonra "seni de geçerken Kızılay'a bırakayım" dedi. Armağan kitap hazırlıkları ile ilgili konuşurken ben de Kızılay'da kitabevine uğrayacağımı söylemiştim ama kastım o gün için değildi. Ben de yarım saat sonrası için bir başka hocamızla tezim ile ilgili görüşmek üzere randevu almıştım. Tabi Ruşen Hocam öyle deyince ben de Hocayla birlikte Kızılay'a kadar gittim. Şimdiki Çankaya Belediyesi'nin önünde teşekkür ederek indim. Hocayı bekletmemek adına aceleyle çıkınca çantamı ve cüzdanımı yanıma almayı unuttuğum için ne o otobüse ne de metroya binebildim. Randevuma da yetişmek için Kızılay'dan Siyasal Bilgiler Fakültesi'ne kadar koşarak gitmek durumunda kaldım.

***Bunların dışında eklemek istediğiniz bir husus var mı?***

Ruşen Hocamın hem öğrencisi olmak, hem asistanlık yapmak hem de Ankara Üniversitesi Gayrimenkul Geliştirme ve Yönetimi Lisansüstü Programı'nda birkaç yıl birlikte ders vermiş olmak benim için tarif edilemez bir kazanım ve mutluluktur. Her zaman yanımızda olan, hiçbir etkinliğimizde bizleri yalnız bırakmayan, 2011 yılında yaşadığımız Van ve Erciş Depremlerinde yüreği bizlerle birlikte çarpan, iyi birer insan ve akademisyen olarak yetişmemiz konusunda her zaman bizlere yol gösteren Ruşen Hocam iyi ki varsınız. Nice güzel yıllarınız olsun.

***Katkınız için çok teşekkür ediyoruz.***